
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 
 
VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 
PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n° 1355 del 22.11.2021 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il sottoscritto Ing. Carmelo Battaglia; 
- che il progetto denominato “Lavori di miglioramento della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e delle aree di 
riserva della R.N.O. “Laghetti di Marinello” per un importo complessivo di € 90.000,00, è stato redatto dai 
tecnici del “Servizio Ingegneria Territoriale” della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”  

CONSIDERATO: 
- che con Determina a contrarre n. 1286 del 08.11.2022 è stato approvato il progetto relativo ai lavori in 
oggetto; 
- che con la medesima D.D. è stato disposto l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con il D.L. n. 77 del 2021, convertito con Legge n. 108 del 
29/07/2021, alla ditta INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL con sede legale in via San Cristoforo, n.5 - 
98122 MESSINA - P.Iva: 01417040837 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale 
del 7,3152%  e impegnate le somme previste al cap. 6417 Es. 2022 (impegno n. 1564 del 07.11.2022); 

OGGETTO: Lavori di miglioramento della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e delle aree di riserva della 
R.N.O. “Laghetti di Marinello” 

 C.U.P.: B48E22000300003 CIG: 942147819A 

 
CONTRATTO: stipulato in data 10.01.2023, Rubr.  n°  2792; 

IMPRESA Affidataria:  INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE srl,  
          Messina (ME),  Via S. Cristoforo,  5  

IMPRESA Subappaltatrice:  PERRONI TRASPORTI SAS DI PERRONI SALVATORE & C.  

      Messina via Scuole – Torre Faro, n. snc   
 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO all’Impresa: PERRONI TRASPORTI SAS di Perroni Salvatore & C.   
(Ex Art. 105 D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) 

491 10/02/2023

432 13/02/2023



 Pagina 2 

 

- che il contratto relativo è stato stipulato in data 10.01.2023 al n. 2792 di rubrica, per un importo di 
€.63.306,66 (euro Sessantatremilatrecentosei/66) al netto del ribasso del 7.3152% offerto sull’importo b.a. di 
€ 63.510,99 oltre € 4.441.60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA ai sensi di legge; 
 - che in data 27.01.2023, con nota di cui al prot. 3006/23, è pervenuta la richiesta, da parte dell’impresa 
aggiudicataria INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL ,  di autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 
105 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.nmm.ii.), opere riconducibili alla categoria prevalente OG13, all’Impresa 
PERRONI TRASPORTI SAS DI PERRONI SALVATORE & C. con sede in MESSINA, Via SCUOLE – TORRE FARO 
n.SNC, Partita IVA 01209960838; 
 - che  all’atto dell’offerta l’impresa aveva manifestato l’intenzione di subappaltare le opere per cui si richiede 
l’autorizzazione; 
- che l’importo pattuito, per il subappalto, è pari ad €. 29.000,00 (inferiore al 50% dell’importo contrattuale); 
- che  il contratto di subappalto, nel rispetto dei limiti di legge, stabilisce che, per l’esecuzione delle opere, 
verranno applicati gli stessi prezzi unitari dell’aggiudicazione, con applicazione di un ribasso complessivo non 
superiore al 10%  ai sensi dell’art.105 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- che  l’impresa subappaltatrice non ha partecipato alla gara; 

DATO ATTO: 
- che il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, è ammesso ai sensi dell’art. 
105 comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- che nella nota inoltrata dall’impresa è stato indicato: 

1. il nome del sub contraente: ditta PERRONI TRASPORTI SAS DI PERRONI SALVATORE & C. con sede in 
MESSINA, Via SCUOLE – TORRE FARO n. SNC, Codice Fiscale 01209960838 Partita IVA 01209960838  

2. l’importo del sub contratto pari ad € 29.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
al netto dell’IVA;   

3. l’oggetto dei lavori affidati che consistono in opere rientranti nella categoria OG13;  
4. che la comunicazione è stata inoltrata via P.E.C. alla Città Metropolitana di Messina e al R.U.P. prima 

dell’inizio della prestazione; 

RILEVATO: 
- che l’impresa, nell’istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta 
dalla normativa vigente;  
- che è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 
- che dal certificato Camerale, risulta che il subappaltatore è qualificato nella categoria per la quale è richiesto 
il subappalto; 
- che ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni e 
prescrizioni previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto l’impresa proposta come 
subappaltatrice, ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;   
- che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

VISTO ed esaminato il Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa INTERCONTINENTALE Servizio Igiene 
S.r.l. con sede legale Messina Via San Cristoforo n. 5 Codice Fiscale e P. I.V.A. 01417040837, rappresentata dal 
Geom. Micali Natale nato a Messina il 18/05/1972 Codice Fiscale MCLNTL72E18F158J nella qualità di Legale 
Rappresentante e Amministratore Unico e l’impresa PERRONI TRASPORTI SAS DI PERRONI SALVATORE & C. 
con sede in MESSINA Via SCUOLE – TORRE FARO n. SNC avente partita I.V.A. 01209960838 e Cod. Fisc. 
01209960838, rappresentata dal Sig. PERRONI SALVATORE nato a MESSINA il 01/12/1983 Codice Fiscale PRR 
SVT 83T01 F158K nella qualità di AMMINISTRATORE per l’importo complessivo di €. 29.000,00; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 165/2000 del quale gli artt. 4 e 17, attribuiscono ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa 

e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 



 Pagina 3 

 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo al sottoscritto, di cui al “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento  degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto, all’Impresa 
PERRONI TRASPORTI SAS DI PERRONI SALVATORE & C. con sede in MESSINA Via SCUOLE – TORRE FARO n. 
SNC (P.Iva: 01209960838), in data 16.01.2023, per l’importo complessivo dei lavori da subappaltare, pari ad € 
29.000,00 (diconsi euro ventinovemila/00) netto e comprensivo di oneri di sicurezza, oltre IVA;  

DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata al rispetto delle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione 
dei lavoratori, ammonendo gli interessati che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 
contratto;   

DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’O.R.E.L., il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Carmelo Battaglia; 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva, in quanto non comporta alcun impegno 
di spesa aggiuntivo; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale, ed assicurarne l’ottemperanza degli obblighi di 
legge derivanti, per la sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Firmato digitalmente 

                                 

 

 

 


